
KATaP – státnicové otázky – okruh PSYCHOSOMATICKÉ DISCIPLÍNY 
 

Bakalářský program a magisterský program – specializace Autorská tvorba a 

psychosomatika: 

1. DIALOGICKÉ JEDNÁNÍ S VNITŘNÍM PARTNEREM (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, 

APLIKACE) 

2. AUTORSKÉ ČTENÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

3. ŘEČOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

4. HLASOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

5. POHYBOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

6. HERECKÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

7. HRA (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

Magisterský program – specializace Autorské herectví: 

1. Dialogické jednání a jeho pedagogika (východiska, smysl, možnosti, aplikace) 

2. Autorské čtení (dtto) 

3. Výchova k řeči (dtto) 

4. Výchova k hlasu (dtto) 

5. Výchova k pohybu (dtto) 

6. Výchova k herectví (dtto) 

7. Hra (dtto) 

___________________________________________________________________________________________ 

 

1. DIALOGICKÉ JEDNÁNÍ S VNITŘNÍM PARTNEREM (VÝCHODISKA, SMYSL, 

MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

Doplňující podtémata:  

a) osobní zkušenost 

b) Nedivadlo jako zdroj psychosomatické koncepce Ivana Vyskočila 

 

Doporučená literatura: 

Čunderle, Michal – Roubal, Jan: Hra školou, dvakrát o Ivanu Vyskočilovi. Praha, 

Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001. 

Kolektiv: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. Praha: Nakladatelství AMU, 2011. 

Vyskočil, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. Praha: Brkola, 2012. 

Vyskočil, Ivan: Ke studiu herectví (řeč ku přiznání profesury v oboru herectví), in Svět a 

divadlo 1–2/1992, viz též https://www.svetadivadlo.cz/cz/vyskocil 

Prózy Ivana Vyskočila: Vždyť přece létat je snadné, 1963, 1964, 2006, Kosti, 1966, 1993, Malé 

hry, 1967, Ivan Vyskočil a jiné povídky, 1971, Malý Alenáš, 1990, 1997, 2005. 

Rut, Přemysl – Čunderle, Michal (eds.): Nedivadlo Ivana Vyskočila. Praha: Brkola, 2016. 

Rut, Přemysl: Vždyť přece létat je o hubu (rozhovory Přemysla Ruta s Ivanem Vyskočilem). 

Praha: Portál, 2000. 

Roubal, Jan: Divadlo jako neodhozený žebřík. Brno: JAMU, 2015. 

 

Další materiály na SharePoint KATaP DAMU a na webech:  

https://www.svetadivadlo.cz/cz/vyskocil


www.ivanvyskocil.cz 

https://www.autorskeherectvi.cz 

https://www.svetadivadlo.cz/cz/vyskocil 

 

2. AUTORSKÉ ČTENÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

a) jeho koncepce a nároky 

b) autorské čtení vs. výchova k řeči, dialogické jednání, scénické čtení, tvůrčí psaní: rozdíly, 

podobnosti, průniky 

c) reflexe a sebereflexe, skupinová zpětná vazba vs. individuální reflexe 

 

Doporučená literatura pro bakaláře: 

Kolektiv: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. Praha: Nakladatelství AMU, 2011 (texty 

věnované autorskému čtení: Čunderle, Rut, Vyskočil).  

Hamzová Pulicarová, Irena: Vyznání autorskému čtení, in Čunderle, Michal (ed.): Autor – 

autorství. Praha: AMU, 2010. 

Machková, Markéta – Raisová, Michaela – Zajíček, Pavel: Po čtení ticho. In Bartoš, Kristýna et 

al. (eds.). Almanach textů studentů autorské tvorby/2009–2014. Praha: MAKE*detail, 2014, s. 

15–19. 

Rut, Přemysl: O autorském čtení, in Almanach textů studentů autorské tvorby/2009–2014. 

Praha: MAKE*detail, 2014. 

Rut, Přemysl – Čunderle, Michal (eds.): Nedivadlo Ivana Vyskočila. Praha: Brkola 2016. 

Vyskočil, Ivan: Autorské čtení, in Čunderle, Michal – Slavíková, Eva (eds.): Řeč, mluva, hlas. 

Praha: AMU, 2006. Viz také https://www.autorskeherectvi.cz 

Vyskočil, Ivan: Předmluva. In Pokorná, Jaroslava: Maminka není doma. Praha: Brkola, 2006. 

 

Doporučená literatura pro magistry: předchozí texty + 

Ejchenbaum, Boris: Iluze skazu, in týž: Jak je udělán Gogolův Plášť a jiné studie. Praha: Triáda, 

2012, s. 29–31. 

Frisch, Max: K lyrice, in týž: Deník 1946–1949. Praha: ERM, 1995, s. 163–169. 

Turgeněv, Ivan Sergejevič: Gogol, in týž: Vzpomínky na literaturu. Praha: Odeon, 1985, s. 68–

70. 

Zeman, Vít: Jak se čte autor(sky)? Výzkum autorského čtení. Disertace, Praha: AMU, 2023 

 

3. ŘEČOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

Doporučená podtémata: 

a) smysl řeči a výchovy k řeči, autenticita versus kultivace (sebe/reflexe), 

b) orální gesto, jednání řečí, nonverbální složka řeči, tělovost řeči, 

c) praktická interpretace textu, interpretace textu jako objevování autora, 

d) výchova k řeči versus autorské čtení, DJ, recitace, herecká, zpívané slovo – rozdíly, 

podobnosti, průniky, 

e) specifika učení (pedagogiky) řeči na KATaP 

 

Doporučená literatura pro bakaláře: 

Čunderle, Michal: O řeči. Praha: Brkola, 2012.  

http://www.ivanvyskocil.cz/
https://www.autorskeherectvi.cz/
https://www.svetadivadlo.cz/cz/vyskocil
https://www.autorskeherectvi.cz/


Frynta, Emanuel: Zastřená tvář poezie (zejm. Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, 

Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesné umění a kniha). In týž: Eseje. Praha: 2013.  

Fryntová, Vítězslava: O podstatě přednesu, in Čunderle, Michal – Slavíková, Eva (eds.): Řeč, 

mluva, hlas. Praha: AMU, 2006. Viz také https://www.autorskeherectvi.cz 

Potužáková, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. Praha: Brkola, 2013. 

Raisová, Michaela: "Vířivé kroužení, vynořování, zanořování": O výchově k řeči na KATaP 

[online]. Ústav pro výzkum a studium autorského herectví.  

Dostupné z: https://www.autorskeherectvi.cz/post/vířivé-kroužení-vynořování-zanořování-o-

výchově-k-řeči-na-katap-2021 

Sacks, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem (zejm. Prezidentova řeč). Praha: 1993, 

2008, 2015. 

Vyskočil, Ivan: Chvála přednesu [online]. Ústav pro výzkum a studium autorského herectví. 

Dostupné z: https://www.autorskeherectvi.cz/post/chvala-prednesu 

 

Doporučená literatura pro magistry: předchozí texty + 

Čunderle, Michal: Dialogy řeči. Praha: Brkola, 2013.  

Potužáková, Markéta – Rut, Přemysl: Téměř vždycky trapným dojmem. Praha: NAMU, 2018. 

Pulicarová, Irena: K naplněnému sdělení. Praha: Brkola, 2013.  

Rut, Přemysl: Parlando cantabile. Praha: Brkola, 2017. 

 

4. HLASOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

Bakaláři: 

a) psychosomatická koncepce hlasové výchovy 

b) kultivace hlasového projevu 

c) hlasový ́projev pěvecký, hlasový ́projev mluvený 

d) hlas – jeho role v autorském projevu 

 

Magistři: 

a) psychosomatická koncepce hlasové výchovy: z pohledu studenta (z pohledu 

vedeného/naváděného) a z pohledu pedagoga (jak vést/navádět studenta) 

b) kultivace hlasového projevu: z pohledu studenta (z pohledu vedeného/naváděného) a 

z pohledu pedagoga (jak vést/navádět studenta) 

c) hlasový ́ projev pěvecký, hlasový ́ projev mluvený: z pohledu studenta (z pohledu 

vedeného/naváděného) a z pohledu pedagoga (jak vést/navádět studenta) 

d) hlas – jeho role v autorském projevu: z pohledu studenta (z pohledu vedeného/naváděného) 

a z pohledu pedagoga (jak vést/navádět studenta) 

 

Doporučená literatura pro bakaláře: 

Čunderle, Michal (ed.): Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha, AMU 2006. Viz také 

https://www.autorskeherectvi.cz 

Hančil, Jan: Hlas individuality, in Svět a divadlo 1993, č. 1. 

Lewis, Denis: Tao dechu. Praha: Pragma, 2000. 

Martienssenová-Lohmanová Franziska.: Vědomé zpívání. Praha: SNP, 1987. 

https://www.autorskeherectvi.cz/post/vířivé-kroužení-vynořování-zanořování-o-výchově-k-řeči-na-katap-2021
https://www.autorskeherectvi.cz/post/vířivé-kroužení-vynořování-zanořování-o-výchově-k-řeči-na-katap-2021
https://www.autorskeherectvi.cz/post/chvala-prednesu
https://www.autorskeherectvi.cz/


Válková, Libuše: K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 

zpěvnímu projevu, in Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a výzkum. 

Praha: AMU, 1999. 

Válková, Libuše – Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 

výchovy. Praha: AMU, 2007. 

 

Doporučená literatura pro magistry: předchozí texty + 

BAR, Jiří: Pravý tón a pravé pěvecké umění. Svazek první-část teoretická. Praha: Editio 

Supraphon, 1976. 

BAR, Jiří: Pravý tón a pravé pěvecké umění. Svazek druhý-část praktická. Praha: Editio 

Supraphon, 1976. 

DIMON, Theodore, Jr.: Anatomie těla v pohybu. Praha: Pragma, 2006. 

LUKAVSKÝ, Radovan: Kultura mluveného slova. Praha: AMU, 2000. 

VYDROVÁ, Jitka, MUDr.: Rady ke zpívání. Praha: Práh, 2009. 

VASILJEV, Jurij A.: Jevištní řeč. Praha: NAMU,2020. 

SCHIRNER, Markus: Dechové techniky. Fontána,2003. 

 

 

5. POHYBOVÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

a) Psychosomatický pohled na výchovu k pohybu 

b) Kultivace vnitřního diváka a performera/ky v osobnosti studenta/ky jako předpoklad 

psychosomatické kondice 

c) Pohyb – jeho role v autorském projevu 

d) Základní pojmy a témata disciplíny (viz závěrečné seminární práce ve Výchově 

k vědomému pohybu) 

e) Kde se protíná pohybové jednání a autorské herectví  

 

Podrobněji:  

základní pojmy: tempo, rytmus, temporytmus, dynamika, eutonie, neutralita jako výchozí bod, 

gesto, chůze, hesla týkající se rukou a nohou (Kröschlová, E.: Jevištní pohyb, nakl. AMU – čtvrté 

vydání), fiktivní a připravené (rozhodnuté) tělo, trénink, energie, centrum těla (Barba, Savarese: 

Slovník divadelní antropologie: O skrytém umění herců, nakl. Lidové Noviny – Divadelní ústav, 

2000) 

základní absolvovaná témata: prostor, čas (timing, partitury práce s časem), výchozí 

bod/situace – hledání (vlastní) neutrality, centrum těla, práce se škálou, práce s partnerem, 

práce s představou, principy rytmických cvičení body weather, hra s objektem, tvorba partitury, 

kultivace (vnitřního) diváctví a aktérství (a autorství) jako rozvoj psychosomatické kondice 

(Vyskočil, I.: Předmět jevištní improvizace), tvorba postavy z hlediska pohybového jednání, 

anatomie a práce s představou podle studijních materiálů Jiřího Lössla: hlava, ramena, pánev 

a polohy pánve, tři vrstvy ad. (studijní materiály Lössl J.: Tělo v pohybu) 

Možnosti aplikace zkušenosti: Jak jste/byste využil/a principy některého ze základních 

absolvovaných témat ve vlastní tvorbě nebo v pedagogice (příprava lekce, konkrétní struktura; 

modelová situace)?  

 

 



Základní literatura: 

Barba, Eugenio – Savarese, Nicola: Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění herců.  

Praha: Nakladatelství Lidové noviny, Divadelní ústav, 2000. 

Kröschlová, Eva: Jevištní pohyb. Praha: AMU, 2015. 

Kröschlová, Eva: Ladění: psychosomatická příprava k výuce herectví, Praha: AMU, 1998. 

Lössl, Jiří: Tělo v pohybu, studijní materiály k předmětu – SharePoint DAMU 

Vyskočil, Ivan: Předmět: Jevištní improvizace [online]. Ústav pro výzkum a studium autorského 

herectví. 6. 1. 2021.  

Dostupné z: https://www.autorskeherectvi.cz/post/předmět-jevištní-improvizace 

 

Další literatura ke studiu: 

Donnellan, Declan: Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 

Eliášová, Bohumíra – Raisová, Michaela: Okamžitá kompozice jako svébytná umělecká 

disciplína, ArteActa, 2023, roč. 6, č. 09, https://arteacta.cz/okamzita-kompozice-jako-

svebytna-umelecka-disciplina/ [cit. 13. 9. 2023]. 

Hyvnar, Jan: Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. Praha: KANT a 

AMU, 2011. 

Hyvnar, Jan: Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví 20. století.  Praha: 

Pražská scéna, 2000. 

Tufnell, Miranda – Crickmay, Chris: Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020.  

Vyskočil, Ivan: Malé jevištní formy aneb Jak na to? [online]. Ústav pro výzkum a studium 

autorského herectví. 6. 1. 2021 [cit.].  

Dostupné z: https://www.autorskeherectvi.cz/post/malé-jevištní-formy-aneb-jak-na-to 

 

6. HERECKÉ JEDNÁNÍ (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

a) Osobnostní herectví a autenticita. Bytostný projev, tělové zapojení, celostnost. Jevištní 

osobnost versus civilní kvazi autentický projev.  

Doporučená literatura:  

Vostrý, Jaroslav: O hercích a herectví. Praha: KANT, 2014. 

Vostrý, Jaroslav: Od prožívání k umění, in Stanislavskij, Konstantin Sergejevič: Od prožívání 

k jednání, Praha: KANT, 2022.  

Brook, Peter: Prázdný prostor. Praha: Panorama, 1988.  

Brook, Peter: Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1996.  

Hančil, Jan: Osobnostní herectví a jevištní osobnost, in Osobnostní herectví a cesta k 

němu, Praha: DAMU, 2009. 

 

b) Konvencionální a expresivní chování a scénické jednání. Význam konvencionálního chování 

pro kontury herecké postavy. Sebeprezentace/sebescénování, hraní a scénické jednání. Status 

a jeho význam pro situaci.  

Doporučená literatura:  

Honzl, Jindřich: Mimický znak a mimický příznak, in týž: Základy a praxe moderního divadla. 

Praha: Orbis, 1963.   

Vostrý, Jaroslav: O hercích a herectví. Praha: KANT, 2014. 

Goffman, Erving: Všichni hrajeme divadlo. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999. 

Johnstone, Keith: Impro: improvizace a divadlo. Praha: AMU, 2014. 

https://www.autorskeherectvi.cz/post/předmět-jevištní-improvizace
https://arteacta.cz/okamzita-kompozice-jako-svebytna-umelecka-disciplina/
https://arteacta.cz/okamzita-kompozice-jako-svebytna-umelecka-disciplina/
https://www.autorskeherectvi.cz/post/malé-jevištní-formy-aneb-jak-na-to


c) Maska, typ, role, setkání s určujícím vnějším tvarem. Souvislost typu a dramatického žánru. 

Autorské herectví a hraní rolí. Brechtova Pouliční scéna. Vyskočilovo narativní divadlo a 

divadlo vzniklé z hospodské historky.  

Doporučená literatura:  

Vostrý, Jaroslav: O hercích a herectví. Praha: KANT, 2014. 

Brecht, Bertolt: Myšlenky. Praha: Československý spisovatel, 1958. 

Hančil, Jan: Osobnostní herectví a jevištní osobnost, in Osobnostní herectví a cesta k 

němu, Praha: DAMU, 2009. 

 

d) Výchova k herectví: Průniky Stanislavského systému s dialogickým jednáním a autorským 

herectvím (okruhy pozornosti a veřejná samota, dané okolnosti, představivost a fantazie, tvůrčí 

stav, adekvátní jevištní napětí a tělové zapojení, průběžné jednání. Pozornost a soustředění. 

Michail Čechov, důležitost představy, psychologické gesto, atmosféra a individuální pocit.  

Doporučená literatura:  

Lukavský, Radoslav: Stanislavského metoda herecké práce. Praha: SPN, 1978.  

Čechov, Michail: O herecké technice. Praha: 1996, 2017.  

Stanislavskij, Konstantin Sergejevič: Od prožívání k jednání: předpoklady a cíle Stanislavského 

reformy. DISK, AMU a KANT, 2022.   

Vostrý, Jaroslav: Od prožívání k umění, in Stanislavskij, Konstantin Sergejevič: Od prožívání 

k jednání, Praha: KANT, 2022.  

studie publikované ve sborníku Osobnostní herectví a cesta k němu 

 

e) Herectví jako zaměřené scénické působení. Konkrétnost. Charakteristika zacíleného 

jednání. Herectví jako reakce na konkrétní impuls. Představa jako impuls k jednání.  

Doporučená literatura:  

Donnellan, Declan: Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 

Hančil, Jan: Dialogické jednání jako otevřená otázka, in Vyskočilová, Eva: Dialogické jednání 

jako otevřená otázka. Praha: AMU, 1997. Viz také https://www.autorskeherectvi.cz 

Hančil, Jan: K diváckým strategiím dialogického jednání, in Disk 34, Praha: AMU, 2010. 

Čechov, Michail: O herecké technice. Praha: 1996, 2017.  

 

7. HRA (VÝCHODISKA, SMYSL, MOŽNOSTI, APLIKACE) 

 

Doporučená literatura: 

Berne, Eric: Jak si lidé hrají. Praha: Svoboda, 1970. 

Caillos, Roger: Hry a lidé. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1998. 

Černý, Jiří: Fotbal je hra. Praha: Československý spisovatel, 1968. 

Fink, Eugen: Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 1992. 

Goffman, Erving: Všichni hrajeme divadlo. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999. 

Huizinga, Johan: Homo ludens. Praha: Mladá fronta, 1971. 

Slavíková, Eva: Možnosti hry. Praha: Brkola, 2011. 

 

Další materiály na SharePoint KATaP DAMU. 

 

 

https://www.autorskeherectvi.cz/

